2016年度浙江省哲学社会科学重点研究（培育）基地
“浙江省现代服务业研究中心”

课题申报通知
各有关单位、各有关人员：
根据省社科联“关于做好2016年度浙江省哲学社会科学重点研究（培育）基地课题申报工作的通知”精神，现将浙江树人大学“浙江省现代服务业研究中心”2016年度课题申报有关事项通知如下：
一、申报指南
课题申报须围绕以下十大类选题范畴，具体要求详见附件1《2016年度浙江省现代服务业研究中心课题申报指南》。

1.“十三五”时期我国服务业发展面临的机遇与挑战

2.“十三五”时期我国服务业发展的路径与政策

3. 推进服务业供给侧改革研究

4.“十三五”服务业发展新动态、新难题、新举措

5.“互联网+”背景下服务业与制造业协调发展研究

6. 质量导向的服务业发展评价指标体系研究

7.“一带一路”战略下我国及沿线国家服务业投资、服务贸易发展研究

8. 构建“十三五”服务业对外开放新格局

9．“十三五”时期加快服务贸易发展研究

10. 服务创新与新服务开发研究

二、申报要求
1. 申报课题选题应反映学术前沿和学科动态，立足浙江实际并切合本年度申报指南。题目可自拟。
2. 申请者必须从事实际研究工作并承担和组织课题的实施。申请者在所申报课题领域有一定的相关前期研究成果。

3. 每位课题主持人只能申报一项基地课题。承担国家社科基金项目、浙江省社科规划课题和基地课题未完成者，不得申报本年度课题。课题组成员最多只能同时参加2个课题的申请。
4. 应用对策研究类课题完成时间一般不超过1年，不接受延期申请；基础理论研究类课题完成时间一般不超过3年。到期未完成者，一律撤题。
研究时间从省社科联正式公布立项文件之日起算。

三、课题评审
课题评审遵循“公平、公正、客观、规范”的原则，采用两轮评审制：
第一轮初审由浙江树人大学、浙江省现代服务业研究中心及其学术委员会负责组织专家评审。根据第一轮初审情况，向省社科联推荐15项课题参加第二轮评审，其中外单位研究者申报的不少于5项。
第二轮评审由省社科联组织相关学科的专家进行。课题级别由专家组根据课题质量评定，申报时不必注明申报哪一级别课题。如未获得省级课题，按顺序自动转入下一个级别课题的评审。

四、课题指标

原则上省社科规划课题3项，省社科联课题2项，具体指标以省社科联公布的立项名额为准。

基地自设课题5项。本基地推荐的第一轮初审入选课题，若未能获得省社科规划课题、省社科联课题立项，按专家评审排序从高到低选取5个为基地自设课题。
五、经费资助和拨付办法
省社科规划重点课题每项5万元，省社科规划一般课题每项2万元；省社科联重点课题每项0.8万元，省社科联一般课题每项0.6万元；基地自设课题每项0.5万元。
立项课题的负责人与中心签订《课题立项协议书》后拨付60%的经费，结题后拨付剩余40%的经费。

六、成果及其标注要求

1. 省社科规划课题的成果要求：应用对策研究类课题须公开发表核心期刊论文1篇（含）以上，并且研究报告有厅局级及以上实际工作部门采纳证明或主要领导肯定性批示（需加盖单位公章）；基础理论研究类课题须公开发表核心期刊论文2篇（含）以上或出版专著。重点课题结题，至少应有1篇一级期刊论文。所有课题结题都必须提交研究报告和3000-5000字的成果要报。
2. 省社科联课题、基地自设课题结题须提交研究报告和3000-5000字的成果要报，且满足下列条件中的任一项：（1）发表核心期刊论文1篇（含）以上；（2）课题研究报告或与本课题相关的政策建议、专题报告获得厅局级及以上实际应用部门的采纳证明或主要领导肯定性批示（需加盖单位公章）。
省社科规划课题、省社科联课题结题除符合上述要求外，还需符合省社科联对相应级别项目的结题要求。
3. 所有成果均须标注“浙江省哲学社会科学重点研究基地（浙江省现代服务业研究中心）课题成果（编号×××）”。课题成果为专著的，可申请列入基地“服务业与服务贸易论丛”系列丛书，如获批，应在基地指定出版社出版并遵从系列丛书统一标注要求，基地将给予一定的经费支持。
七、课题管理
立项的基地课题，必须遵守省社科规划课题或省社科联课题的《管理办法》和中心的课题管理制度，并与中心签订《课题立项协议书》，课题负责人须严格按照《课题立项协议书》的相关规定执行。
八、申报材料及受理要求
1. 申报材料要求：《浙江省哲学社会科学重点研究基地课题申报表》1式1份；《浙江省哲学社会科学重点研究基地课题设计论证活页》1式15份；申报表和活页的电子文档。申报表和活页可从“浙江省现代服务业研究中心”网站下载，网址：http://www.zjmsi.com；或从“浙江省社科网”下载，网址：http://www.zjskw.gov.cn。
2. 特别注意：从2016年起，将全面启用网上平台“浙江省社科联管理系统”（http://zjskw.gov.cn/zjsklxmsb）。申报者在提交纸质版申报材料的基础上，须同步完成网上申报材料的填报。网上平台使用说明请参看附件3。
3. 申报截止时间：6月25日。请申报者在截止日期前，将纸质材料送交中心办公室，纸质材料一律双面打印，中缝装订；电子文档发至zjmsi2014@163.com，邮件主题请标明“姓名+单位+2016基地课题申报”字样。
九、联系方式

联系人：周政，0571-88285820；夏晴，0571-88297010
中心地址：杭州市拱墅区舟山东路19号，浙江树人大学26号楼101室（邮编310015）。
附件：1. 2016年度浙江省现代服务业研究中心课题申报指南
      2. 浙江省哲学社会科学重点研究基地课题申报表及活页

      3. 浙江省社科联项目申报管理系统普通用户使用说明
浙江省现代服务业研究中心
2016年5月30日
附件1：
2016年度浙江省现代服务业研究中心课题申报指南
	序号
	选题范畴
	研究内容及要求
	研究方向

	1
	“十三五”时期我国服务业发展面临的机遇与挑战
	立足经济新常态，全面解析“十三五”时期我国服务业发展面临的新背景和新要求，以及蕴藏的新机遇与新挑战。
	服务经济理论与政策

	2
	“十三五”时期我国服务业发展的路径与政策
	明确“十三五”时期服务业发展的总体思路和目标，指出服务业发展的路径，并从推进体制改革和体制创新、完善政策支持体系、强化保障措施等方面提出推动服务业发展的政策建议。
	服务经济理论与政策

	3
	推进服务业供给侧改革研究
	正确理解供给侧改革基本内涵的基础上，从供给角度出发，分析服务业发展在产业升级、制度供给、人才供给、创新驱动等方面面临的突出问题。
	服务经济理论与政策

	4
	“十三五”时期服务业发展新动态、新难题、新举措
	围绕“十三五”时期社会经济发展的新背景和新要求，分析服务业发展的新动态和新难题，并提出促进服务业发展的新举措。
	服务经济理论与政策

	5
	“互联网+”背景下服务业与制造业协调发展研究
	明确“互联网+”的深刻内涵的基础上，分析“互联网+”背景下服务业与制造业协调发展的规律和趋势，重点研究两者协调发展的模式与路径选择，以及协调发展的绩效评价。
	现代服务业创新发展

	6
	质量导向的服务业发展评价指标体系研究
	充分考虑服务业的特点，以服务质量为导向，建立一套比较科学、客观的服务业发展评价指标体系， 并加以应用。
	现代服务业创新发展

	7
	“一带一路”战略下我国及沿线国家服务业投资、服务贸易发展研究
	分析“一带一路”战略为我国及沿线国家服务业投资、服务贸易发展带来的新环境和新视角，挖掘和发现“一带一路”战略中的服务业投资空间和服务贸易发展方向，提出发展路径与政策支持。
	现代服务业开放发展

	8
	构建“十三五”服务业对外开放新格局
	从完善对外开放战略布局、健全对外开放新体制、推进“一带一路”建设、积极参与全球服务业投资贸易合作等方面着手，构建服务业全方位对外开放新格局。
	现代服务业开放发展

	9
	“十三五”时期加快服务贸易发展研究
	总结回顾“十二五”我国服务贸易发展的状况和特点，对“十三五”服务贸易的发展作出判断，围绕“十三五”的发展目标与主要任务，提出加快服务贸易发展的重要途径与政策选择。
	现代服务业开放发展

	10
	服务创新与新服务开发研究
	探索服务创新的来源、演进阶段、关键要素等，并结合具体的案例进行研究。或围绕新服务开发的内容、形式、流程以及绩效评价等，构建和完善新服务开发的理论体系，并开展实证研究。
	现代服务业创新发展